



Marrubiu San Nicolò D'Arcidano Uras

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO
CORPO DI POLIZIA LOCALE
SEZIONE COMANDO

Via Cagliari, n. 7, San Nicolò D'Arcidano (OR) - Telefono 0783 889032

C.f. 90029860955 - P.IVA 01130640954

E-mail: polizia locale@unionecomunidelterralbese.it P.C. polizia locale@pec.unionecomunidelterralbese.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO VIGILANZA

N. **62/PL**

del **10/07/2024**

OGGETTO: Adesione alla Convenzione su Sardegna Cat - noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle amministrazioni del territorio della Regione Autonoma Della Sardegna - Lotto 2 Cig. 881132683c - Uffici Polizia Locale - Determinazione a contrarre ed Affidamento alla ditta **COPIER SERVICE S.R.L.**, con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF - PI 03482270927 - CIG DERIVATO B265A4085A

CIG B265A4085A

Richiamato il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 1 del 11.08.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio di Vigilanza per l'Unione dei Comuni del Terralbese il dipendente **Uff.le Massimo Carta**.

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 22.12.2023, di proroga degli incarichi dei Responsabili dei Servizi dell'Unione dei Comuni del Terralbese dal 01.01.2024 e sino alla nomina del nuovo Presidente dell'Unione dei comuni del Terralbese;

Premesso che si rende necessario procedere all'affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori per gli uffici di polizia locale aderendo alla **CONVENZIONE QUADRO LOTTO 2 - CIG 881132683C** destinate alle amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna al fine di sostituire le apparecchiature precedentemente in uso; in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità e buon andamento, dell'attività amministrativa e al fine del miglior proseguimento dell'interesse pubblico contemplati nella L. 241/1990;

Ritenuto opportuno impegnare per il noleggio quinquennale la somma di euro **10.340,43 più iva 22% relativamente agli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029** al fine di garantire la continuità per il tempo necessario alla stipulazione di nuovo contratto in adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica

Ritenuto che al contempo occorre procedere alla liquidazione delle fatture che verranno emesse fino all'attivazione della nuova convenzione con l'operatore previsto sul sistema di Committenza per la Regione Sardegna denominata SARDEGN CAT

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000. **VISTO** il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001;

Richiamate le seguenti deliberazioni dell'Assemblea dell'Unione:

→ n. 5 del 10/05/2024 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs.267/2000;

→ n. 6 del 10/05/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024, il bilancio pluriennale 2024/2026, la relazione previsionale e programmatica 2024/2026;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali

DATO ATTO CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;

VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 Marzo 2023, (Codice Appalti) che prevede l'affidamento diretto per importi inferiori a euro 140.000,00, IVA esclusa, a favore di soggetti di documentate esperienze pregresse;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge. N. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n.135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in Legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

RAVVISATA la necessità della sostituzione, essendo scaduto il precedente affidamento, dell'unica macchina fotocopiatrice multifunzione a servizio del Comando di Polizia Locale situata al piano terra;

VISTA la convenzione quadro per l'affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle amministrazioni del territorio della regione autonoma della Sardegna Lotto 2- CIG 881132683C - destinata alle amministrazioni, enti/agenzie e aziende pubbliche operanti nel territorio della regione autonoma della Sardegna, presente su Sardegna CAT, stipulata tra il Direttore Generale della Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna e la Ditta **COPIER Service SRL, con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF - P.IVA 03482270927**, quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

VISTA la documentazione allegata all'iniziativa in parola presente sul portale Sardegna CAT ed in particolare:

- Capitolato Tecnico;
- Guida all'adesione;
- Convenzione Lotto 2 - Rep. n. 45 - Prot. n. 2278 del 28.03.2022;
- Allegato "A" - Informazioni apparecchiature;
- Modello Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) Lotto 2 - Altre Amministrazioni;
- Manuale Convenzioni Punto Ordinante;
- Manuale Convenzioni Punto Istruttore.

PRESO ATTO CHE nell'ambito di detta Convenzione sono state individuate per le reali ed effettive nuove esigenze del Comando è stato individuato quale più attinente alle esigenze del Comando il Lotto n. 2:

- **Fascia B) - A3 BN 60ppm - HP 82560 - MEDIA 12000 per trimestre**
- **Fascia C) - A3 COLOR 50PPM- HP 87650- MEDIA 12.5 5.5 per trimestre**
- **Fascia D) - A4BN 42PPM - HP LJE52645 - 2.5 per trimestre**
- **Fascia E) - A4 Color 38ppm -HP LJ57540dn - 4.0 2.0 per trimestre**

DATO ATTO CHE il fornitore è la Ditta "Copier Service SRL", con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF - P.IVA 03482270927;

CONSIDERATO CHE il contratto attuativo ha una durata pari a n. 60 (sessanta) mesi a decorrere **dal 09/07/2024**;

RILEVATO CHE per aderire alla convenzione occorre procedere a:

- emettere una Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF);
- valutare il Piano dettagliato delle apparecchiature (PDA) predisposto dal Fornitore;
- emettere l'Ordinativo di Fornitura (ODF).

PRESO ATTO CHE i corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore dalla singola Amministrazione in forza degli Ordinativi di fornitura sono calcolati secondo quanto definito dal Fornitore in sede di formulazione dell'offerta economica, riportati nella tabella di cui al comma 7, e saranno relativi a:

canone trimestrale posticipato relativo al noleggio per 60 mesi (quindi 20 canoni trimestrali complessivi) delle apparecchiature multifunzione comprensivo delle relative copie incluse e della fornitura dei materiali di consumo e dei servizi connessi; a tali prezzi verrà aggiunta l'imposta sul valore aggiunto (I.V.A.);

ACCERTATO CHE è stata trasmessa alla ditta aggiudicataria una Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), ns. prot. n. 4115 del 12.07.2023, contenente una descrizione della multifunzione che si ha l'intenzione di noleggiare e la dislocazione della stessa (indirizzo dell'immobile nel quale deve essere consegnata ecc.);

DATO ATTO CHE successivamente al ricevimento della RPF, il fornitore ha predisposto e trasmesso a questo Ente un Piano dettagliato delle apparecchiature richieste, contenente tutte le informazioni riportate nella RPF e i prezzi unitari e complessivi delle stesse;

VALUTATO positivamente il Piano dettagliato delle apparecchiature richieste, che contiene tutte le informazioni riportate nella RPF e i prezzi unitari e complessivi delle stesse:

	B)	C)	D)	E)
TIPOLOGIA STAMPANTI	HP 82560	HP 87650	HP LJE52645	HP LJ57540dn
	B A3 BN 60ppm	C A3 COLOR 50PPM	D A4BN 42PPM	E A4 Color 38ppm
	MEDIA 12000 x trim	MEDIA 12.5 5.5 X TRIM	2.5 X TRIM	4.0 2.0 x trim
CANONE TRIM * 4 * 5 ANNI	€ 2.875,80	€ 3.634,60	€ 702,40	€ 1.910,00
OCR, SICUREZZA	€ 238,20	€ 238,20		
CASSETTO AGGIUNTIVO	€ 360,00	€ 381,20		
TOTALE NOLO 5 ANNI	€ 3.474,00	€ 4.254,00	€ 702,40	€ 1.910,00
TOTALE CON Iva 22%	€ 4.238,28	€ 5.189,88	€ 856,93	€ 2.330,20

totale nolo per 5 anni	B)+C+D)+E)	€ 10.340,40	Con Iva	€ 12.615,29
------------------------	------------	-------------	---------	-------------

RAVVISATA la sussistenza delle ragioni di convenienza e di legittimità al ricorso alla Convenzione e ritenuto, pertanto, di dover procedere all'adesione alla medesima per il noleggio di un'apparecchiatura multifunzione Lotto n. 2:

- Fascia B) - A3 BN 60ppm - HP 82560 - MEDIA 12000 per trimestre per dotazione piano inferiore
- Fascia C) - A3 COLOR 50PPM- HP 87650- MEDIA 12.5 5.5 per trimestre per dotazione piano superiore
- Fascia D) - A4BN 42PPM - HP LJE52645 - 2.5 per trimestre per Dotazione Ufficio Verbali
- Fascia E) - A4 Color 38ppm -HP LJ57540dn - 4.0 2.0 per trimestre Per dotazione Ufficio Comandante.

RILEVATO CHE, alla luce di quanto esposto, si può procedere a creare e trasmettere l'ordinativo di fornitura sulla Piattaforma Sardegna CAT al quale dovrà essere allegato il PDA.

ACQUISITO il DURC: Prot. INAIL_43957615 del 03/06/2024 - Scadenza validità: 01/10/2024.

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente Richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

DI PROCEDERE all'individuazione dell'operatore economico mediante affidamento diretto in base all'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 Marzo 2023;

DI ADERIRE alla convenzione quadro per l'affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle amministrazioni del territorio della regione autonoma della Sardegna lotto 2 – CIG 881132683C – destinata alle amministrazioni, enti/agenzie e aziende pubbliche operanti nel territorio della regione autonoma della Sardegna, presente su Sardegna Cat, stipulata tra il Direttore generale della Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna e la ditta Copier Service Srl, con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI 03482270927, quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

DI PROCEDERE a creare e trasmettere l'ordinativo di fornitura sulla Piattaforma Sardegna CAT al quale dovrà essere allegato il PDA;

DI AFFIDARE la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione - per l'esattezza Fascia B) - A3 BN 60ppm - HP 82560 - MEDIA 12000 per trimestre per dotazione piano inferiore; Fascia C) - A3 COLOR 50PPM- HP 87650- MEDIA 12.5 5.5 per trimestre per dotazione piano superiore ; Fascia D) - A4BN 42PPM - HP LJE52645 - 2.5 per trimestre per Dotazione Ufficio Verbali ; Fascia E) - A4 Color 38ppm -HP LJ57540dn - 4.0 2.0 per trimestre Per dotazione Ufficio Comandante; - alla ditta "Copier Service S.r.l.", con sede legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI 03482270927, per un canone mensile pari a € 517,02 oltre IVA di legge, per un periodo pari a mesi 60 a decorrere dalla data riportata nel verbale di installazione (la data del verbale è da considerarsi "Data di accettazione della fornitura"), a seguito dell'accettazione della fornitura da parte del fornitore, per un importo di € 10.340,40 + € 2274.89 di IVA al 22%, per un importo complessivo di € 12.615,29.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.355,40 + 22% iva derivante dal presente provvedimento in corrispondenza del Capitolo di Uscita 2250, come indicato nel seguente prospetto:

BENEFICIARIO:	COPIER SERVICE SRL						
	SEDE LEGALE IN CAGLIARI, VIA ZAGABRIA N. 32, CF – PI 03482270927						
CAPITOLO	2250						
ANNUALITÀ BILANCIO	2024	2025	2026	2027	2028	2029	totale
IMPORTO	€ 861,70	€ 2.068,08	€ 2.068,08	€ 2.068,08	€ 2.068,08	€ 1.206,38	€ 10.340,40
IMPORTO CON IVA	€ 1.051,27	€ 2.523,06	€ 2.523,06	€ 2.523,06	€ 2.523,06	€ 1.471,78	€ 12.615,29

DI DARE ATTO CHE il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite la trasmissione dell'ordinativo di Fornitura sulla Piattaforma Sardegna CAT al quale dovrà essere allegato il PDA, con l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione.

DI STABILIRE in relazione a quanto previsto dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, quanto indicato di seguito

- **OGGETTO DEL CONTRATTO:** fornitura in noleggio per 60 (sessanta) mesi di un'apparecchiatura multifunzione per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA;
- **FINE DA PERSEGUIRE:** continuità della stampa e scansione dei documenti del Comando di Polizia Locale dell'Unione dei Comuni del Terralbese;
- **FORMA DEL CONTRATTO:** corrispondenza secondo l'uso del commercio mediante trasmissione del presente
- atto, di cui all'art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023– tramite il portale Sardegna CAT.
- **IMPORTO:** € 10.355,40 + € 2274,89 di IVA al 22%, per un importo complessivo di € 12.630,29.
- **CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE:** procedura di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023.
- **CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE:** nessuno.
- **LE RAGIONI DELLA SCELTA DEL FORNITORE:** sono inerenti all'economicità e alla prontezza della fornitura;

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in corrispondenza del Capitolo di Uscita 2250 le seguenti somme mediante bonifico al seguente conto di Tesoreria Regionale: Regione Sardegna C/tesoreria: IT28I0101504801000070673111 con l'indicazione delle seguenti causali:

- € 11,63 - Per la quota dell'80% della parte del fondo destinato alla CRC, di spettanza ai dipendenti della Centrale di committenza, dovrà essere indicato il capitolo del Bilancio regionale (EC343.028), il CDR (00.01.09.06) e il motivo del pagamento (quota 80% incentivi art 113 comma 5 codice contratti – Gara multifunzione);
- € 2,91 - Per la quota del 20% della parte del fondo per la CRC, destinata all'innovazione. La causale dovrà indicare il capitolo del Bilancio regionale (EC343.029), il CDR (00.01.09.00) e il motivo del pagamento (quota 20% incentivi art. 113 comma 5 codice contratti – Gara multifunzione);

DI NOTIFICARE il presente provvedimento di stanziamento alla CRC tramite PEC all'indirizzo di posta elettronica(pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it).

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è stata redatta conformemente all'esito positivo dell'istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce condotta dalla Responsabile del Procedimento il Cap. Massimo Carta

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i propri adempimenti di competenza;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012.

Di Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di Dare Atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Di Dare Atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice **CIG B265A4085A.**;

Di Precisare per l'avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell'affidatario;

Di Demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Di Dare Atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Cagliari, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

Di Inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'ente e per l'inserimento nel registro fatture, e per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

Il Responsabile del Servizio di Vigilanza
Cap. Massimo Carta

Massimo Carta

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell'art. 183, c. 9, e dell'art. 15, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

cap. n. 2250/2024

Imp. n. 470 /2024 € 1051,77

2517 € 2523,06

2612 € 2523,06

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle seguenti somme:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Romano Pitzus

Per copia conforme all'originale.

San Nicolò D'Arcidano lì, 10.07.2024

Il Responsabile del Servizio di Vigilanza
Cap. Massimo Carta

Massimo Carta

